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[Cea S12/18-CFeC

Céamara dos Deputados
Comisséo de Fiscalizagao Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N.° 1546 DE 2018
(Da Comissao de Fiscalizacéo Financeira e Controle)

Solicita informagcdes ao Ministério da
Ciéncia, Tecnologia, Inovagcbes e
Comunicagbées sobre a decisdo dos
CORREIOS pelo fechamento de 513
agéncias préprias e a demissao de 5.300
funcionarios.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia, com fundamento no art. 50 da
Constituicdo Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta
Casa, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informag¢des ao Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes sobre a decisdo da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos (ECT) pelo fechamento de 513 agéncias préprias e a

demissao de 5.300 funcionarios.

Esclarego que as informagdes solicitadas decorrem da aprovagao do
Requerimento n° 512/2018-CFFC (copia anexa), de autoria do Deputado Léo de

Brito, aprovado pelo plenario desta Comissdo, em reunido ordinaria do dia
16.05.2018.

23 MAID 2018
de maio de 2018.

Sala da Comis

R

Deputado Roberto\de Lucena
Presi
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Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo Il, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasilia - OF - CEP 70.160-900
Telefone: (61) 3216-6674/6673 — cffc.decom@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado LEO DE BRITO - (PT/AC)

COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E
- CONTROLE

REQUERIMENTO N°519 , de 2018.
(do Sr. Leo de Brito)

Solicita informagdes ao Ministério das
Comunicagbes sobre a decisdo dos
CORREIOS pelo fechamento de 513
agéncias préprias e a demissao de
5.300 funcionarios.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceiéncia, com base no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal
e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Cémara dos Deputados (RICD), seja
solicitada informagdées ao Ministério das Comunicacdes sobre a decisdo da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) pelo fechamento de 513
agéncias proprias e a demissao de 5.300 funcionarios.

JUSTIFICACAO

Nas ultimas semanas, a,imprensa divulgou decisao da diregao
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) pelo fechamento nos préximos

meses de 513 agéncias proprias e a demissao de 5.300 funciondarios.

Segundo as informacgodes, a decisao ja teria sido tomada em fevereiro,
mas os diretores haviam assinado um termo de confidencialidade. Entre as
agéncias listadas para serem fechadas, ha estabelecimentos de alto faturamento,
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que realizam diariamente a postagem e entrega de milhares de documentos e
encomendas em todo Brasil.

Referida decisdao, tomada sob sigilo, sem a par‘tiéipagéo dos
trabalhadores da empresa e da sociedade brasileira, definitivamente nao atende
ao interesse publico, principio este que deve nortear todas as agbes da
administracdo publica.

N&o ha duvidas que o fechamento das agéncias provocara mais filas e
transtornos para os usuarios dos Correios, bem como dificultara a logistica de
entrega de encomendas. Além disso, a decisdo pela demissdo de 5.300
trabalhadores atingirda inimeras familias brasileiras, pois aumentard o
desemprego. Trata-se de medida irresponsavel, visando a entrega do patriménio
publico ao capital privado em nitido cenario de preparacao para a privatizacdo da
empresa.

Nesse sentido, faz-se necessario que o Ministério das Comunicagdes, 6rgao
responsavel pela supervisao da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos —
ECT, preste esclarecimentos a esta Casa Legislativa sobre as circunstancias da
tomada de decisdo da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) pelo

fechamento de 513 agéncias proprias e a demissao de 5.300 funcionarios.

Plenario, 15 de maio de 2018.
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CAMARA DOS DEPUTADOS 28/10 5?/3?50 18

MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.576/2018 - da Comissao de Fiscalizagdo Financeira e Controle - que "Solicita
informacdes ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagbes e Comunicagdes sobre a
decisdo dos CORREIOS pelo fechamento de 513 agéncias préprias e a demissao de 5.300
funcionarios. "

dhtmledé6: : 28/05/2018



%% CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3576/2018

Autor: COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA
| E CONTROLE |
Destinatario: Ministro de Estado da Ciéncia, Tecno‘logia,

Inovagdes-e Comunicagdes

Assunto: Solicita informag¢des ao Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes sobre a
decis@o dos CORREIOS pelo fechamento de 513
agéncias proprias e a demissio de 5.300
funcionarios.

Despacho: O presente requerimento de informacdo estd de
: acordo com a Constitui¢cdo Federal, artigo 50, § 2° e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,

artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em

conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢ pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 8 de junho de 2018.

G .
Fabio érﬁ'a{é’f

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.576/2018

Autor: Comissao de Fiscalizagdo Financeira e Controle

Data da 23/05/2018

Apresentagao:

Ementa: ~ Solicita informacdes ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia,

Inovagdes e Comunicagdes sobre a decisdo dos CORREIOS

pelo fechamento de 513 agéncias proprias € a demissdo de
5.300 funcionarios.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  20/06/2018

ROD’L!G MAIA
Presidente da Ca?ara dos Deputados

SRR
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Oficio 13Sec/RIEM®.2. 3. 118 ~ Brasilia, ,9< de juhho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
GILBERTO KASSAB

Assunto: Requerimento de Informagéo

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

___PROPOSICAO
Requerimento de Informag&o n® 3567/2018

| Coissé de Ciéncia e Tecnologia,
Comunicagéo e Informatica
Requerimento de Informaggo n® 3576/2018 | Comisséo de Fiscalizagao Financeira e
: Controle

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n°® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, comyindicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo. -

Atenciosamente,/ \

- NOTA: os Requerimentos, dé

respondidos separadamentt
ILMR
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18/07/2018 . SEI/MCTIC - 3154872 - Oficio

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala 424
CEP 70067-900 - Bairro Zona Civico-Administrativa
Brasilia - DF, (61) 2033-7555

Oficio n° 28020/2018/SEI-MCTIC

PRIMEIRA-SECRETARIA

A Sua Exceléncia o Senhor Documento recebido nesta Secretaria som a
Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO indicagdo ou aparéncia ds tratar-se de conteido de
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

Brasilia/DF 14/1112012, do Poder Executivo,
Assunto: Requerimento de Informacio n° 3.576, de 2018. :

Senhor Primeiro-Secretario, == “—"P =
O'md r

Em atenc¢do ao Oficio 1*°Sec/RI/E/n® 2302/18, que encaminhou copia do Requerimento
de Informagdo n° 3.576, de 2018, da Comissdo de Fiscalizagdo Financeira e Controle dessa
Casa, encaminho o Oficio n° 112/2018 - SEGER-PRESI, com informagdes da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT sobre fechamento de agéncias ¢ demissido de empregados.

Cordialmente,

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado da Ciéncia,
' { Tecnologia, Inovagies e Comunicacoes, em 18/07/2018, as 11:04, conforme art. 3°, 111, "b", das
Portarias MC n® 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

seil o

assainawm
eterrdnica

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n° 28020/2018/SEI-MCTIC - Processo n°
01250.029502/2018-71 - N° SEI: 3154872

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3648372&infra_sist... 1/1



18/07/2018 SEI/CORREIOS - 1961037 - Oficio

<Z) Correlos
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SBN QUADRA 1 BLOCO A, - Bairro ASA NORTE, Brasilia/DF, CEP 70002900
Telefone: - http://www.correios.com.br

Oficio n2 112/2018 - SEGER-PRESI

A Sua Senhoria a Senhora

RENATA SILVA DE OLIVEIRA VALDEVINO

Coordenadora de Acompanhamento do Processo Legislativo
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inova¢des e Comunicagdes
Esplanada dos Ministérios — Bloco E — 42 andar, Sala 489
70067-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 3576/2018

Referéncia: Processo 53180.015030/2018-43.

Senhora Coordenadora,

1. Reporto-me ao Oficio 20905/2018/SEI-MCTIC, mediante o qual V. S2 encaminhou cépia do
Requerimento de Informacgdo n?2 3576/2018, de autoria da Comissdao de Fiscalizagdo Financeira e
Controle, que solicita informagdes sobre a decisdo dos Correios pelo fechamento de 513 agéncias

préprias e a demissdo de 5.300 funciondrios.

2. Sobre o assunto, informo que a Vice-Presidéncia de Canais dos Correios prestou os

seguintes esclarecimentos:

a) no contexto do Programa de Transformacgdo dos Correios e dada a necessidade de
um olhar externo quanto a referenciais de mercado sobre redes de atendimento de
Correios Internacionais, a Consultoria Accenture foi contratada para desenhar o Modelo
Operacional Futuro dos Canais de Atendimento dos Correios, objetivando a implantacédo
de modelos alternativos mais rentaveis e acessiveis a todos os clientes, com experiéncia
diferenciada nas interagées;

b) no diagndstico realizado, verificou-se que os cerca de 13 mil pontos de atendimento
ndo possuem alinhamento ao novo posicionamento estratégico dos Correios e nao
conferem a rentabilidade necessaria para garantir a sustentabilidade e salde financeira
dos Correios, sendo crucial a adaptagdao da estrutura instalada, com realocacao de
recursos e atividades para dreas da Empresa em que se comprova maior efetividade e
produtividade;

c) Alinhado as praticas de mercado da industria postal internacional, o Modelo
Operacional Futuro dos Canais de Atendimento contempla o posicionamento dos canais
com base em georreferenciamento, incluindo a segmentagdo de atuagdo, conforme
portfélio de produtos e servigos, localidade, perfis de cliente e porte de unidades
(volume). Foram definidos 8 (oito) modelos de canais fisicos para interagdo com o
mercado e populagdo, os quais serdo integrados aos dez futuros canais digitais, de
modo a melhorar a experiéncia e a jornada do cliente. O quadro a seguir traz breve
comparativo entre a rede atual de atendimento e o modelo futuro de canais:

hitps://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=1889976&infr...
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18/07/2018

SEI/CORREIOS - 1961037 - Oficio

MODELO ATUAL MODELO FUTURO

12,7 mil pontos de atendimento

15 mil pontos de atendimento

Modelo tinico de agéncia

Canais diferenciados de acordo com o mercado

Atendimento ao Acordido TCU 2151/2014:
Modelo de viabilidade econémico-financeira

Segmentacdo de Mercado

Ambiente fisico dissociado do digital

Canais fisicos e digitais integrados

Mercados nio atendidos

Parcerias para rentabilizagdo

d) o Modelo Operacional Futuro dos Canais de Atendimento visa a otimizar as agéncias
e torna-las compativeis com a necessidade do mercado postal, abrangendo o
redimensionamento da rede atual. Aponta, inclusive, a necessidade de encerramento
das atividades de pontos de atendimento existentes e/ou sua substituicdo por novos
modelos de unidades de captacdao mais adequados ao potencial de mercado verificado;

e) nesse sentido, como parte integrante do modelo, foi aprovada pela Diretoria
Executiva em 27/02/2018 e pelo Conselho de Administracdo dos Correios, em
28/03/2018, a Agdo de Readequagdo dos Canais de Atendimento dos Correios, que
consiste na substituicio de 670 (seiscentas e setenta) unidades prdéprias em mercados
de baixo potencial ou localizadas numa distancia média de 1,4 km em rela¢do a outras
unidades de atendimento, conforme diagndstico realizado, ja mencionado
anteriormente. Essas agéncias terdo seu mercado absorvido por outras unidades a
escolha do cliente, garantindo a continuidade da presta¢do dos servigos a populagao;

f) é importante destacar que o modelo em pauta contempla ndo apenas supressdo de
unidades, mas sim uma andalise muito mais profunda de posicionamento de mercado,
rentabilizacdo da rede e integracdo entre os canais fisicos e digitais, melhorando a
experiéncia e a jornada do cliente, prevendo, inclusive, a expansdo dos canais de
atendimento dos Correios;

g) cabe salientar que a Agdo de Readequacgdo dos Canais de Atendimento dos Correios
estd em processo de aprofundamento da andlise, em termos quantitativos e
qualitativos, conforme amplamente divulgado pela Presidéncia dos Correios junto aos
érgdos de controle e também em audiéncia realizada no Senado Federal na data de
17/05/2018;

h) o projeto tem sido discutido no Férum Interministerial, composto pelo Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagtes
e Comunicagbes — MCTIC, Ministério da Fazenda, Casa Civil e os Correios. Nessas
reunides, a exemplo das ocorridas nas datas de 13/12/2017, 21/02/2018, 15/03/2018,
27/03/2018 e 07/05/2018, foram realizadas apresenta¢des sobre os modelos de canais
utilizados por organizagbes postais ao redor do mundo com foco em rentabilizar o
negdcio, como os correios do Canada, China, Australia, dentre outros. Nesses féruns foi
apresentada também a nova estratégia dos Correios relativa a atua¢do dos seus canais

hitps://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=1889976&infr. ..
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, 18/07/2018 SEI/CORREIOS - 1961037 - Oficio

de atendimento, bem como os novos modelos de canais fisicos e digitais que serdao
implantados para atender as necessidades apontadas pelo estudo de mercado ja citado;

i) ademais, a divulgagdo inoportuna na imprensa da etapa de Readequacgdo dos Canais
de Atendimento dos Correios comprometeu ndo apenas o andamento do projeto, mas
também a execugdo do Plano de Comunica¢do, no qual estavam previstas: audiéncia
publica na Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, Comunicagdo e Informatica~CCTClI,
reunides com a Frente Parlamentar em Defesa dos Correios, Ministério Publico Federal
(MPF), Ministério Publico do Trabalho (MPT), entidades sindicais, coletiva de imprensa,
dentre outras a¢bes para a comunicacdo tempestiva a sociedade, érgaos externos e
areas interessadas, conferindo a transparéncia necessaria; e

j) até o presente momento, nio foi determinada a supressdo de nenhuma unidade em
decorréncia do projeto ora tratado, tendo em vista que o aprofundamento na analise
qualitativa ainda estd em execugdo.

3. Em relacdo a demissdo de empregados, a Vice-Presidéncia de Gestdo Estratégica de
Pessoas informou que os mecanismos de realocagdo, Planos de Demissao Voluntaria, reenquadramentos,
transferéncias ou cessdo para outros 6rgaos publicos, dentre outras medidas legais, s6 serdo utilizados
ap6s a concretizagao dos estudos até aqui mencionados.

4, Os Correios permanecem a disposicdo de V. S.2 para prestar quaisquer informagdes
adicionais que eventualmente se fagam necessarias.

Atenciosamente,

{assinado eletronicamente)
CARLOS ROBERTO FORTNER
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Carlos Roberto Fortner, Presidente, em 03/07/2018, as

seil o

assinatufy |

8 de outubro de 2015.

21:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

4 g: https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?

8 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1961037 e
Sl o codigo CRC 2AFSF77A.

{

Referéncia: Processo n? 53180.015030/2018-43 ' SEI n? 1961037

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=1889976&infr...
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2% 3% CAMARA DOS DEPUTADOS
":..-'(‘
: PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1aSec/RI/I/n°=>2% 5‘71 /18 Brasilia, Qf} de julho de 2018.

l Exmo. Senhor Deputado
ROBERTO DE LUCENA
Presidente da Comiss&o de Fiscalizagdo Financeira e Controle
Anexo |, Pav. Superior, Ala A, sala 161/163

Assunto: resposta a Requérimento de Informacéao

Senhor Deputado,

‘Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n°
28020/2018/SEI-MCTIC, 18 de julho de 2018, do Ministério da Ciéncia,

Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, em resposta ao Requerimento de
Informagao n° 3.576 /2018, de autoria dessa Comissao.

Atenciosamente,

B AT oA T
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